## F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

Catonis fato insignis, vt ait Pöponius Mela in libro primo. Nullo publico cōsilio) Afrorū, s. aut Romanorū. Adhuc C. Cæsar) In breuis huius narrationis parte extrema hac cōmonitione yſus est Cicero, qua quid narratū sit fit planius. Huiusmodi cōmonitionē post longā quoq; narrationē ytilē esse, Quintilianus libro quarto p̄cipit. Ergo hec duo tēpora catēt criminē) Argumētū ex remotione est, quo per disfūctiū particulam enumera- mus partes: postea singulas remouem⁹. Hoc modo, Q. Ligarius offēdit Cæsarē, ergo in profectione vel in remāſione ante aduētū Vari, vel in remāſione post eius aduētū. Profectus est ad nullā bellī suspicione, remansit invitus ante Vari aduētū, post aduentū, coactus. Et quū alio nullo tēpore offenderet, relinquitur, vt nō offenderit, quū his tēporibus non offenderit. A prouincia, i. a sociis, qui ex prouincia sunt. Necesitatis crimen est) Sí qđ crimen sit, id in necessitatē transfert, quæ ab authore Rhetoricō ad Herenniū sub iuridicali constitutione ponitur. Si est criminosum) criminale imperiti dicit. Criminosum in hunc, Cicero dicit pro P. Sylla, Mihi non videretur in hunc id criminosum esse debere. Pro cōtentioso & seditioso dicit pro A. Cluentio, Ille autē acerbus, criminosus, popularis homo ac turbulentus. Criminosum pro infami idē in C. Verrem dicit Actione quarta, Ille hoc putabat Verri criminosum fore, si eius statuē essent deiecit.

Crimi-  
nosum.

An ille si potuisset illinc vlo modo euadere, Utice potius q̄ Romæ, cum P. Actio, q̄ cum cocordissimis fratribus, cum alienis esse, q̄ cum suis maluisset. Cum ipsa legatio plena desiderij, solicitudinis fuisset, propter incredibilem quēdam fratru amore: hic æquo animo esse potuit, belli dissidio distractus a fratribus. Nullū igitur habes Cæsar adhuc in Ligario lignū alienē a te voluntatis, cuius ergo causam animaduerte queso qua fide defendā, cum prodo meā. O clementiā admirabilē, atq; omniū laude, prædicatione, literis, monumentisq; decorandā. M. Cicero apud te defendit aliū in ea voluntate non fuisse in qua seipsum cōficeretur fuisse: nec tuas tacitas cogitationes extimescit: nec quid tibi de alio audienti de seipso occurrat, reformidat. Vide q̄ non reformidem, vide quanta lux liberalitatis & sapientiæ tuæ mihi apud te dicenti oboriatur: quantum potero voce contēdā, vt hoc populus Romanus exaudiat.

Euadere) Euadere in re difficulti dicimus. Vtice potius q̄ Romē puto le: Euaderē. *yt in re dignissimā*  
 gendū, Vtice q̄ Romē, vt ad verbū maluisset referatur. Est autē probatio na  
 turalis. Concordissimis fratribus) Concordissimū dicit, vt in oratione pro Concordissi  
 C.Rabirio, Tibi acerbior eius patrui mors est, quem nunq̄ vidisti, q̄ illi eius mis.  
 fratrī, quicunq̄ concordissime yixerat? Cum alienis) id est non suis. Desiderii  
 fratrū scilicet & sollicitudinīs, quam ex fratrū desiderio capiebat.

Qua fide defendam) Patronus summa fide suscep̄ta causam debet defendere. *Eam si fideliter non defendat, vt si arcana eius consilia, que celari vtile*

est, iudici vel aduersario patefacit, prodere dicitur. Quintilianus lib. iiiii.

Si nec defenderint nec narrauerint, tota causa prodetur. Cicero pro A. Clue  
 tio, Hoc persæpe dixisti tibi hoc renūciari, me habere in animo causam hanc  
 præsidio legis defendere. Ita ne est? Ab amicis videlicet imprudentes prodi  
 mur: & est nescio quis de his quos amicos nobis arbitramur, qui nostra con  
 filia ad aduersarios deferat? Hæc clemētia commendatio Cæsarem inclinat  
 magis vt ignoscat Ligario. Monimentis) id est statuis M. Cicero in perso  
 na tercia de se loquitur, vt eo maiore fide aduersarii causā defendat, quo suā  
 magis prodat. A se enim magis alienare Cæsarem videtur posse q̄ si in per  
 sona prima de se loquatur. Nec tuas tacitas cogitationes) id est quid de eo  
 tecum possit cogitare. Nec reformidat quid occurrat tibi de seipso) quum  
 audies de alio. Vide q̄ non reformidem ad primam suam personam redit.

Prodere  
causam.

Oboriatur) id ex imperato oriatur.

Suscepto bello

Linenita est quamvis  
*prosperitatem suam*  
*multa seruando laborabat*  
*bius vnde est Cicero optidit,*  
*minus tenuit et qua*  
*reputabat q̄ C. ave*  
*qui cui de cunctis*  
*præsumbat qui inde*  
*donatione ducerat min*  
*spiritu stolidus ad Ligarium*  
*libertate omnis nimis rani*  
*lens imp. ita ut quod gra*  
*finis facilius non erit*

Suscepto bello Cæsar, gesto etiam ex magna parte, nulla  
 vi coactus, iudicio meo ac voluntate ad ea arma profectus  
 sum, quie erant sumpta contra te. Apud quē igitur hoc di  
 co: nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me, anteq̄  
 vidit, Reip. reddidit: qui ad me ex Aegypto literas milit.  
 vt esset idem, qui fuisse: qui cum ipse Imperator in toto  
 imperio populi Ro. unus esset, esse me alterū passus est: a  
 quo hoc ipso C. Panſa mihi nunciū perferente, cōcessos fa  
 sces laureatos tenui, quo ad tenendos putau: qui mihi tum  
 deniq̄ se salutē putauit reddere, si eam nullis spoliata or  
 namentis redderet. Vide quæſo Tubero, vt qui de meo fa  
 ctō non dubitem, de Ligarii non audeam confiteri.

<sup>1</sup>Suscepto bello Cæsar) Efecit Cicero omni obsequio, vt neq̄ Cæsari neḡ Cicero Cæſa  
 Pompeio quisquam se esset charior, quem vterq; suum numerabat, quum ri & Pōpeio  
 cūlūm bellorum ortæ essent contentiones, ab ytroq; literas eadem de re charus.

## F. S Y L V I V S IN ORAT.

Cicero Pō-  
peium cur  
fecutus.

Cicero de  
Pompeii vi  
ctoriamale  
præsagie-  
bat.

Eodem tempore idem accepit. Sequi Pompeium proposuit, quis ei animus de Pompeii exitu male præfigiret: id se facturū dicebat, quod pecudes, quæ dispulsa, sui generis sequuntur greges. Ut bos armenta, sic bonos viros, aut eos quicunq; boni viři dicerentur secuturum se dixit, etiam si ruerent, vt scribit ad Atticum libro septimo. Idem libro Epistolarum familiarium sexto, ad A. Cæcinnam de hoc Cæsar & Pompeii bello scribēs, secutum se Pō- peium dicit, ne ingratus esset, quippe quum eum ab exilio retrocandum Pompeius curasset. Suscepsum est, inquit, bellum quiescente me, depulsum ex Italia manente me quoad potui. Sed valuit apud me plus pudor meus, q̄ timor: Veritus sum deesse Pompeii saluti, quum ille aliquando non defuerisset meq;. Itaq; vel officio vel fama bonorum, vel pudore vinctus, vt in fabulis Amphiarau, sic ego prudens & sciens ad pestem ante oculospositum profectus. Quo in bello nihil aduersi accidit, non prædicente me. Suscepto bello) Authore Quintilianum libro non libera oratio est, quam Cornificius Licentiam vocat, Græci ταξέδυσις. Vera dicendi libertas q̄uis figura non sit, sub hac tamen specie latet frequenter adulatio. Nam Cicero, inquit, quum dicit pro Ligario, Suscepto bello Cæsar, gesto iam ex parte magna, nulla vi coactus, consilio ac voluntate mea ad ea arma profectus sum, quæ erant contra te sumpta. Non solum ad utilitatem Ligarii respicit, sed magis laudare victoris clementiam non potest. In illa vero sententia, Quid autem aliud egimus Tubero, nisi vt quod hic potest, nos possemus admirabiliter utriusq; partis facit bonam causam. Sed hoc eum demeretur, cuius mala fuerat. Hæc ille. Suscepto bello) Magis igitur Cæsar's clementia laudari non potest. Nam quo quis grauius offensus, eo se præstat si ignoscit, clementiorem. Hæc autem verba singula Ciceronis animum, quum secutus Pompeium est, a Cæsare tum fuisse alienum ostendunt. Iudicio meo ac voluntate) Apud Quintilianum lego consilio ac voluntate magna. Nempe apud eum, interrogandi seipso & respōdendi sibi, vt idem ait, solent esse nō ingratæ vices, vt Cicero pro Ligario, Apud quem igitur hæc dico: Nempe apud eum qui quum hæc sciret, tamē me anteq; vidit, Reip. reddidit. Quā hæc sciret, & anteq; vidit, clementiam ostendunt maiorem. Ex Aegypto) Cn. Pompeio deicto M. Cicero ab armis quieuit, rediitq; in Italianam, C. Cæsar in Aegyptum profectus est, quem Ciceroni iratiorem facere multi conabantur. Atticum Cicero per literas orat, vt ad Oppium, Balbum, Hircium, Pansam scribat, vt eorum deprecatione, quorum familiaritate vtebatur Cæsar sibi ignosceret. Literas misit, vel literas quales mitti solent ab amicis, vel diploma, quo dare se veniam Cæsar testaretur. Ut in libro Epistolarū familiarium sexto, scribit Cicero Appio Balbo missum non esse diploma, quis data venia esset, propter quortundam improbitatem, qui ferebant acerbius veniam dari ei quembelli cullis tubam appellabant. Ut essem idem qui fuissim) id est vt retinerem dignitatem eam quam ante bellum ciuile habuissim. Paulo ante bellum ciuile Cicero Proconsul prouinciam Ciliciam obtinuerat, decedenti ei triumphum Senatus decreuit. Is sibi fore gratius te-

spondit inter Cæsarem & Pompéium pacem cōposita se triumphantis Cæsarī currum sequi. Quam pacem frustra tentauit. In libro Epistolarum ad Atticum nono, tempore belli ciuilis scriptę ad Ciceronem epistolę salutatio est. L. Cornelius Balbus M. Tullio Ciceroni Imperatori salutē. Itemq; libro decimo, Cæsar Imperator M. Tullio Ciceroni Imperatori salutē. Quibus ex verbis constat Ciceronem imperium proconsulare retinuisse. Fasces laureatos id est triumphalès. Lictores etiam deuicto Pompeio se retinuisse Cicero dicit, negatq; eos incolumi sibi adimi posse, in Libro Epistolarum ad Atticum nono. Quoad tenendos putauit quoad, id est donec, tan  
tisper dum: non est ergo barbara vox in sua significatione in qua a Cicero  
ne sepe capitur: sed barbare capitur ab illis qui ponunt quoad pro quātum  
ad, vt quoad rescriptum principis, pro quantum est ad &c. Qui de meo fa  
cto non dubitem) Quintilianus libro quinto scribit hic argumentū a dif  
ficiliori esse. Nam quod difficilis est confitetur, quia verum: quod facilius  
est negat, quia falsum. Est etiam enthymema ex repugnantibus.

Quoad.

Atq; hæc propterea de me dixi, ut mihi Tubero cum de  
se eadem dicerem, ignosceret. cuius ego industriæ glo  
riæq; faveo, vel propter propinquam cognitionem, vel  
quod eius ingenio studiisq; delector, vel quod laudem a  
dolescentis propinquí existim⁹ etiam ad meum aliquem  
fructum redundare: sed hoc quæro, quis putet fuisse cri  
men, esse in Africa Ligarium: hempe is, qui & ipse in ea  
dēm Africā esse voluit, & prohibitum se a Ligario queri  
tur, & certe contra ipsum Cæsarem est congressus arma  
tus. Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsa  
lica gladius agebat: cuius latus ille mucro petebat: qui  
sensus erat armorum tuorum: quæ tua mens: oculis ma  
nus: ardor animi: quid cupiebas: quid optabas? Nimiris  
vrgoq;, commoueri videtur adolescens: ad me reuertar.  
iūdem in armis fui. quid autem aliud egimus Tuberos  
nisi vt quod hic potest, nos possemus? Quorum igitur  
impunitas, Cæsar, tuæ clementiæ laus est, eorum ipso  
rum ad crudelitatem te acuet oratio? Atque in hac causa  
non nihil equidem Tubero etiam tuam, sed multo ma

## F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

gis patris tui prudentiam desidero : q̄ homo cū ingenio,  
tum etiam doctrina excellēs, genus hoc cause quod esset,  
non viderit, nam si vidisset, quouis profecto. q̄ isto modo,  
a te agi maliusset, arguis fatentem : non est satis . accusas  
eum, qui causam habet, aut, vt ego dico, meliore, q̄ tu : aut  
vt tu vis, parem. Hæc non modo mirabilia sunt, sed prodigia  
sunt similia, quæ dicam: non habet eam vim ista accusatio,  
vt Q. Ligarius condemnetur, sed vt necetur. hoc egit ciuiis  
Romanus ante te nemo. externi isti mores usq; ad sanguinem  
incitare solent odiū aut leuiū Cræcorū, aut immannium  
Barbarorum. nam quid aliud agis ? Romæ ne sit ? vt  
Græci lues domo careat ? ne cum optimis fratribus, ne cum hoc T.  
Barbari immanes, Broccho auūculo suo, ne cum eius filio consobrino suo, ne  
nobiscū viuat ? ne sit in patria ? num in patria est ? num po-  
test magis carere his cibis, q̄ caret ? Italia prohibetur, exu-  
lat. non tu ergo hūc patria priuare, qua caret, sed vita vis.

Vt mihi Tubero) pater scilicet adolescentis Tuberonis filij, qui Ligarij  
accusator est. Est cōgressus armatus) in acie Pharsalica. Quid enim Tu-  
bero) Apostrophe, vt libro nono adnotat Quintilianus. Hoc quum diceret  
Cicero, Cæsar velut amens corpore exiluit, libelli quos manibus tenebat, ef-  
fluxerunt. vt in argumento diximus. Interrogatio autem est non sciscitādi  
causa sed instandi, vt in Catilinam, Quousq; tandem abutere Catilina pa-  
tentia nostra. Author est Quintilianus libro 9, quo eodem authore lib. 8.  
ybi multas metaphoræ species enumerat. Metaphora quoq; est, ybi pro re-  
bus animalibus inanima ponuntur. Præcipueq; ex his oritur mira sublimitas,  
quæ audacie proxima, periculo translationis attollitur, quū rebus sensu  
ARENTIBUS actum quedam & animos damus. Qualis est, Pontem indignatus Araxes. Et illa Ciceronis. Quid enim tuus ille Tubero &c. Vt idem  
eodem libro scribit, potest ascribi amplificationi congeries quoq; verborum  
ac sententiarum idem significatiū. Quid enim ille tuus Tubero &c. In  
acie Pharsalica) Significat Tuberonē in acie Pharsalica pugnasse aduersus  
Cæsarem. Cuius latus ille mucro petebat?) Nam punctum nō cæsim Ro-  
mani hostes feriebant. Hæc autem sub oculos subiectio est, quasi fortissimo  
& pene furibundo animo hostem stricto gladio Tubero persecutus fit. Co-  
moueri yidetur adolescens) Quū Cæsar ipse commoueretur, id dissimulat

Cicer. Tuberonis igitur causa, orationis v/m remittere se significat. Ad me reuertar) vt de facto meo confitear. Quid aliud egimus in acie) Phar- salica scilicet. Quod hic potest, nos possemus) Sententia est, Nos id in acie Pharsalica egimus, vt Cæsarem possemus interficere: hic autem nunc nos potest. Hoc dictum esse fortissime Quintilianus libro quinto scribit. Paulo antediximus liberam esse orationem. Prodigis similia quæ dicam) Attentum facit Cæsarem noua promittendo. Vñq; ad sanguinem) id est vñq; ad necem. Leuitum Græcorum) Leuitatem Græcorum propriam esse Ci cero dicit in Oratione pro L. Flacco. Græcorum mos erat, vt verberibus animaduerterer in ciues, de condemnatis summum supplicium fumerent. Hunc morem veteres Romani fecuti sunt. sed postea lex Porcia aliaeque leges perlatæ sunt, quibus legibus damnatis exilium permisum est, vt est in Oratione Cæsaris apud Sallustium. Consobrino suo) Hic attende consobrinos esse qui sunt ex fratre & sorore, quæ praecipiunt Grammatici consobrinos esse fororum filios, quasi consororinos.

Ciuē virgis qñ mod eant  
cedere.  
Lex Porcia.  
Consobrin⁹

At istud ne apud eū quidem Dictatorem, qui omnes quos  
oderat, morte mulctabat, quisq; egit isto modo. ipse iubebat  
occidi, nullo postulaente: præmis etiam inuitabat, quæ  
tamen crudelitas ab hoc eodem aliquot annis post, quem  
tu nunc crudelē esse vis, vindicata est. Ego vero istud non  
postulo inquies. ita mehercle existimo Tubero. Noui enim  
te, noui patrem, noui domum, nomenq; vestrum: studia de  
nique generis ac familiæ vestræ, virtutis, humanitatis, do  
ctrinæ, plurimarum artium atq; optimarū, nota sunt mihi  
omnia. Itaq; certo scio, vos non petere sanguinem: sed parū  
attenditis. res enim eo spectat, vt ea poena, in qua adhuc  
Q. Ligarius sit, nō videamini esse contenti. quæ est igitur  
alia præter mortem? si enim in exilio est, sicuti est, quid  
amplius postulatis: an ne ignoscatur? hoc vero multo acer  
bius, multoq; est grauius, quod nos domi petimus preci  
bus & lachrymis, prostrati ad pedes, non tam nostræ cau  
sæ fidentes, q; huius humanitati, id ne impetremus, pugna  
bis? & in nostrū fletum irrupes? & nos iacentes ad pedes  
supplicum voce prohibebis? Si cum hoc domi faceremus,

Athenius gravis

## F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

*De repente  
Ex tua no positione vaso  
ad morsibus ingitus fito  
et pavor aut magna  
imminendi sunt misereat  
qui de manu est de fio  
dimit, et manu est vno*

quod & fecimus, & ut spero non frustra fecimus, tu de  
repente irrupissem, & clamare coepissem, C. Cæsar caue cre-  
das, caue ignoscas, caue te fratum pro fratri salute ob-  
secrantium misereatur: nonne omnem humanitatem exu-  
isses? quanro hoc durius, quod nos domi petimus, id a-  
te in foro oppugnari? & in tali miseria multorum, perlu-  
gium misericordia tollere?

'At istud ne apud eum quidem) Ex comparatione ostendit nimiam Tu-  
beronis immanitatem. Nam crudelissima L. Sylæ Dictatoris proscriptione  
nemo ad cuiusq; cædem Syllam incitauit: in clementissima victoria Cæsa-  
ris ad ciuis cædem Tubero incitat Cæarem, qui Syllanorum crudelita-  
tem vindicauit, Tubero vult esse crudelem: quod naturæ eius contrarium  
est. Omnes quos oderat) De laevissima & importunitissima Sylæ proscri-  
ptione apud Plutarchum in eius vita est. Premitis etiam inuitabat) Nam  
qui proscriptum necasset, ei Sylla duo talenta pro præmio constituit, siue  
dominum seruus, siue patrem filius interemisset. Qui vero proscriptum  
occultasset, eiusque saluti consuluisse, huic humanitati mortem propo-  
suit: non patrem, non filium, non fratres exceptit. Quæ tamen crudeli-  
tas) C. Cæsar ædilis, in exercenda questione de sicariis, eos quoque sica-  
riorum numero habuit, qui in Sylæ proscriptione proscriptos necaue-  
runt, ob quæ relata ciuium cætorum capita, pecunias ex æterio accep-  
rant, quis Cornelius legibus excepti essent. Author est Suetonius in vi-  
ta C. Cæsar. Aliquot annis post) Cæsar adolescens infensus fuit Sylæ,  
ægreque ei reconciliatus. Ædilitas autem primus erat magistratus qui ge-  
reteretur. Plurimarum artium atque optimarum) Ex Tuberonum fami-  
lia alii historici, alii oratores; alii iurisperiti, alii philosophi fuerunt. An  
ne ignoscatur?) Q; crudele sit Ligarii mortem petere Cicero ostendit, vt  
q; graue sit ostendat petere ei ne ignoscatur, quod esse grauius probat,  
q; si sanguinem eius peteret. Domi petimus) id est in domo Cæsar. Non  
hac quidem oratione, quæ in foro habita est, sed diebus superiori-  
bus. Irrumpes) id est importunus irrues, quid fletus noster Ligario prosit.

Supplicum voce prohibetis?) id est non patieris nos supplicare! Do-  
mi Cæsar scilicet. Ut spero) id est vt arbitror. Non frustra fecimus  
quia Cæarem aliquantum commouimus, vt Ligario ignoscet. Hoc va-  
let ad misericordiam Cæsar. impetrandam. Sibi enim turpe esse Cæsar  
putaret, si flexam iam misericordiam in hominem miserum adhibita  
deprecatione, commutaret, præcipue quod habeatur clementissimus.

Si quum hoc domi fecerimus) Argumentum a fictione est, q; multi

### Proscriptio Sylæ.

Proscriptos  
qui occide-  
rit sicarii.  
Cæsar infen-  
sus Sylæ.

mōdis fieri posse Quintilianus libro quinto scribit. Hic autēm fit, quum augende rei gratia aliquid fingit Cicero: quod si ita esset, graue & acerbum esset: id autem quod tractat cum eo comparatum quod fingit, ostendit multo grauius & acerbius. Illic simile est. Si in hac tanta tua fortuna & cetera. Itemque, Quod si probare Cæsari possemus. Hoc argumenti genere vtitur Cicero saepissime. Derepente ab antiquis saepe dictum documento sunt multa eorum exempla a Nonio Marcelllo citata. C. Cæsar Protopopoeia est. hanc figuram, minorem Donatus appellat saepe in Commentariis in Terentium. In hac autem dicendi ratione, si quis vocatius est, is in orationis principio collocari solet. Misereatur) nō misereat legit Priscianus libro octauo. Is enim enumerans verba uibus in o pro in or exuentibus vñi sunt veteres, Misereo, inquit, pro misereor, vnde miseret & miseretur impersonalia. Cicero pro Ligario, Cae te fratum pro fratribus salute precantium misereatur. Haec enim impersonalia in r' a' verbis in o exuentibus tantum fiunt. 'In tali miseria multorum') Multi enim Pompeium secuti erant quibus Cæsar nondum ignouerat, quorum spes magna in Cæsaris clementia erat.

Dicam plane C. Cæsar quod sentio. Si in hac tanta tua fortuna, lenitas tanta non esset, quantam tu per te, per te inquā obtines, (intelligo quid loquar) acerbissimo iuctu redundaret ista victoria: q̄ multi enim essent de victori bus qui te crudelēm esse vellent: cum etiam de victis reperiantur: q̄ multi qui cum a te nemini ignosci vellent, impedirent clementiam tuam: cum etiam hi quibus ipse ignouisti, nolint te in alios esse misericordem? Qz si probare Cæsari possemus in Africa Ligarium omnino non fuisse, si honesto & misericordi mendacio salutis ciui calamitoso esse vellemus, tamen hominis non esset, in tanto discrimine & periculo ciuis refellere & coarguere nostrū mendacium: & si esset alicuius, eius certe non esset, qui in eadem causa & fortuna fuisset. Sed tamen aliud est, errare Cæsarem nolle, aliud nolle misereri. Tum diceres, Cae Cæsar credas: fuit in Africa Ligarius: tulit arma contra te. nunc quid dicas? Cae ignoscas. Hec nec hominis, nec

## F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

ad hominem vox est. qua qui apud te C. Cesar vretur, suam citius abiicit humanitatem, q̄ extorquebit tuam. Ac primus aditus & postulatio Tuberonis hæc, vt opinor fuit: yelle se de Q. Ligarii scelere dicere, non dubito quin admiratus sis, vel q̄ de nullo alio quisq; vel q̄ is qui in eadē causa fuisse fuisse, vel quidnam noui facinoris afferret. Scelus tu ille vocas Tuberum: cur isto enim nomine illa adhuc causa caruit, alii errorem appellant, alii timore: qui durius, spem, cupiditatem, odium, pertinaciam: qui grauissime, temeritatem: scelus præter te adhuc nemo.

(Lenitas) id est clementia & felicitas ad ignoscendum. Intelligo quid loquar. Si c legit Quintil. libro octauo. Hic enim emphasis esse dicit, quia intelligitur etiam quod non dicitur. Tacuit enim illud, quod nihilominus intelligimus: non deesse homines qui ad crudelitatem cum impellent. Per te id est naturali tua inclinatione. Acerbissimo luctu redundaret) id est crudelissima esset. Quum etiam de victis) Argumentum est a minore ad maius. Errare est decipi, id est fallum pro vero credere, vt in primo de Officiis, Labi & errare, nescire & decipi & malum & turpe ducimus. Primus aditus & postulatio) Factum Ligarii scelus Tuberum appellavit, id scelus non esse contendit. Ab aliis alio nomine haec armorum contra Cæsarem sumptio appellata est, quo nomine appellari Ligarii facinus non negaret, si arma sumptueret: sed omnino scelus appellari debere negat. Itaque finitius status est specialis. Nam ex sceleris definitione petendum esset, an scelus esset. Est enim scelus contraria ius improbe admissum facinus. Quare non esse Ligarii factum probat etiam ex Cæsar's sententia, qui cum Pompeio reconciliari conatus est. Postulatio) Postulationem dicit pro propositione: aut propositio non postulatio legi debet. Non dubito quin admiratus sis) Sceleris nomen amplificat, quod Cæsarem admiratum putet, vt facti levitate ostendat. Alii errorem) In his fuit Cicero. Eum enim auctore Macrobio libro Saturniū secundo, quum quidam post Cæsar's victoria interrogasset, cur in electione partis errasset: respondit, Præcinctura me decepit. Iocatus in Cæsarem est: qui ita toga præcingebarunt trahendo laciniam velut mollis incederet. adeo vt Sylla prouidus dixerit Pompeio, Caeve tibi illum puerum male præcinctum. Hæc ille. Mollem igitur Cæsarem Cicero putabat, ideo Pompeium securus est potius, quis aliae quoq; grauiores causas fuerint. Alii timorem) q̄ timerent, ne Cæsar victor Rep. libertatem opprimere. Spem) q̄ sperarent Pompeium virum innumerabilibus yiciorum ornamenti decoratum, & incredibili quadam felicitate prædictum

Cicero cur  
Cæsarem se-  
cucus nō sit

fore victorem. Cupiditatem) iuuandi Pompeii, ut ab eo staret victoria.  
Odiū Cæsarī. Pertinaciam) iuuādi partes Pompeij. Temeritatem)  
id est inconsultam & improvidam voluntatem.

Ac mihi quidem, si propriū & verū nōmēn nostri mali quæratur, fatalis quædam calamitas incidiſſe videtur,  
& improvidas hominū mentes occupauisse: vt nemo mirari debeat humana consilia diuina necessitate esse superata. Liceat esse miseros, q̄q̄ hoc victore esse non possumus. sed non loquor de nobis: de illis loquor, qui occiderunt. fuerint cupidi, fuerint irati, fuerint pertinaces: sceleris vero crīmine, furoris, parricidiū. liceat Cn. Pompeio mortuo, liceat multis alijs carere. quando hoc quisq̄ ex te Cæsar audiuit, aut tua quid aliud arma voluerunt, nisi a tē contumeliam propulsare, quid egit tuus ille inuictus exercitus? nisi vt suum ius tueretur, dignitatem tuam? Quid! tñcū pacem esse cupiebas, id ne agebas, vt tibi cū sceleratis, an vt cū bonis ciuibus conueniret? Mihi vero Cæsar tua in me maxima merita, tāta cēste non viderentur, si me vt sceleratum a tē conseruatum putarem. quomodo autem tu de Republica benemeritus es, si tot sceleratos incolim dignitate esse voluisses? Secessionem tu illā existimauisti Cæsar initio, non bellum: non hostile odium, sed ciuile dissidium: utrisque cupientibus Rempublicam saluam: sed partim consiliis, partim studijs, a communī vtilitate aberrantibus. Principum dignitas erat pene par: non par fortasse eorum, qui lequebantur: causa tum dubia, q̄ erat ali quid in vtraq̄ parte, quod probari posset. nunc melior certa ea iudicanda est, quam etiam dñi adiignerunt: cognita vero clementia tua, q̄uis horū eām victoriā probet, in qua occiderit nemo, nisi armatus?

## F. S Y L V I V S IN ORAT. CIC.

Fatalis id est diuina & necessaria: fatalem calamitatē, diuinā punitiōnē vulgo appellant. Improvidas hominū mentes occupanisse). i. mentes hominū excecauisse, ne quid e re sua consultare potuerint. Humana consilia eorū qui Pompeium secuti sunt diuina necessitate, quæ fatalis est. Fata aut̄ vitari posse negabant. Q̄d hoc victore) Quū quod dicimus aliorum ac dicamus intelligi possit, tū in quā sententiā intelligamus dici oportet. Occiderunt). i. occubuerūt. Cupidi). i. auari vel potius ambitiosi. Irati) Cæsari. Pertinaces) p̄ de sententiā decedere noluerint. Quū pacem esse cupiebat) C. Cæsar facere constituit, vt se q̄ lenissimū pr̄beret, daretq; opera vt Cn. Pompeiū sibi recōciliaret. Cn. Magium Pompeij Pr̄fectū cepit, eū illico missum fecit, duo ibidē Pr̄fecti fabrū Pompeij, qui in eius potestate venerūt, cōtinuo ab eodē dimissi sunt. Vt hi si grati esse vellent, Pompeiū adhortarentur, vt mallet amic⁹ Cæsari esse, q̄ iis qui vtriq; semper fuerūt inimicissimi, quorū artificiū effectū est, vt ciuiūa bella vterq; gereret. Id scripsit C. Cæsar, C. Oppio, & L. Cornelio Balbo. Ea epistola apud Ciceronem est libro Epistolarū ad Atticū. 9, Cicero libro Epistolarū Familiarū. 6. ad A. Cæcinnā de Cæsarīs & Pompeii bello, Admirari, inquit, soleo grauitatē & iustitiā & sapientiam Cæsarīs, qui nūq; nisi honorificentissime Pompeium appellat.

At in eius personā multa fecit asperius, Armorū illa & vīctoriæ sunt facta Poena inno non Cæsarīs. Tanta certe non viderentur) Innocenti poena æquiore animētis æquior, mo q̄ nocēti ferenda est. Itaq; Socrates vxori querēti q̄ iniuste moreretur, re animofe An tu, inquit, iuste malles! Ideoq; viri grauissimi nolebāt sibi ignosci, si qđ scelus ad iniūsset. M. Cato Maior authore Plutarcho in A popl̄ thegnatis malle se dicebat pro collato beneficio gratiā nō accipere, q̄ pro illata iniuria poenā nō subire, iūsq; qui peccassent omnibus pr̄terq; sibi veniā dare. Hac dñe alibi quoq; scribimus. Tantā igitur Cæsari Cicero nō haberet gratiā, si sceleratus, quātā si non sceleratus ab eo cōseruatus eset. Secessionē tu illā &c.) Id dicit quia Cæsar Pompeio sepe recōciliari voluit. Belli ciuilis imp̄tate a Cæsare remouet, vt eū ad misericordiā magis inclinet. Nō bellum) Bella ciuilia, vt ait Cicero libro de Officijs. 1 grauis & fortis ciuiis, in Republi

Belli ciuilis erigo. **S**ca dignus principatu fugiet atq; oderit. Partim consilijs) Idem in eodem libro similiter eos facere dicit: qui inter se contenderēt, vter potius Rēpublīcā administraret, vt si nautæ inter se certarent, quis eorū potissimū gubernaret. Pr̄incipiū Cæsarīs & Pōpeiū. Eorū qui sequebātur) quorū artificiis factū diximus, vt hēc bella gererētur: qui Cæsarīs & Pōpeiū inimicitias augebāt. Causa dubia) Vt artiū scriptores genus causē dubiū vocāt, qđ honestā vt accusationem ita defensionē habet. Quū enim Cæsar superiorem Pompeiū parem habere nollet, negavit Cæsar se dimissurū exercitū, quē in Gallia habebat, nisi a Pompeio itidem dimitteretur: Cn. Pompeius constiuit non pati C. Cæsarem Consulem aliter fieri nisi exercitū & prouincias tradiderit. Cæsari autem persuasum est, se saluū esse non posse, si ab exercitu recesserit. Fert illam tamē conditionē, vt ambo exercitus tradāt. Author est M. Celius libro Epistolarū Ciceronis Familiarū. 8. Alięq; inter eos fue

tunt cōtentionēs, quē ex alterutra parte honestatis spēciē habebāt. Causa) tum dubia) Enthymema ex cōsequētibus est, vt ait Quintilianus libro. 5. Habet em̄ propositionē cui protinus cōīcta probatio est. Est aut̄ duplex enthymera ex consequētib⁹. Vnū, Causa tum dubia, q̄ erat aliquid in vtraq̄ parte, qđ probare posset. Alterū, Nunc melior certe ea iudicāda est, quā etiā dīj adiuuerūt. Hic quoq̄ idē in eodē libro ex deorū authoritate sumptū esse dicit argumentum, quū causam C. Cæsarī meliorem, quia dīj hoc iudicant, confitetur. Nisi armatus) Clementiam Cæsarī commendat, vt Li- gario facilius ignoscat, qui contra eum nūq̄ armatus fuerit.

Sed ut omittam communem causam, veniamus ad nostram. vtrum tandem existimas facilius fuisse Tuberō Ligarium ex Africā exire, ap̄ vos in Africā non venire? Poteramus ne, inquies, cūm Senatus cēsuisset: si me consulis, nullo modo, sed tamē Ligāriū Senatus idem legauerat. atq̄ ille eo tempore paruit, cum parere Senatui necessitate erat; vos tunc paruistis, cum paruit nemo, qui noluit. Reprehendo igitur minime vero. neq; enīm licuit aliter vestro generi, nominī, familiē, disciplinæ, sed hoc nō cocedo, vt quibus rebus gloriemini in vobis, easdē in aliis reprehendatis. Tuberonis sors coniecta est, ex S.C. cum ipse non aderet, morbo etiā impediretur, statuerat se excusare. Hæc ego noti propter cōunes necessitudines quæ mihi sunt cum L. Tuberone. Domi yna eruditī, militie contubernales, post affines, in omni deniq; vita familiares, magnum etiam vinculum, q; iisdem semper studiis vñi sumus.

Vtrum tandem existimas facilius) Ligarii causam fuisse meliorem causa Tuberonis ostēdit, q; Ligario necesse fuit parere Senatui, eū in Africā leganti, eidem in Africa remanere necesse fuit. Tuberoni vero necesse non fuit parere Senatui. Tū enim paruit Tubero, quū paruit nemo qui noluit. Voluntaria igitur profectio eius in Africā fuit. Quū Senatus cēsuisset) Primū Consules profecturi in proutinciam, Legatum sibi eligebant, deinde Consulū alter ad Senatum referebat. Quid sibi ea de re placeret, Senatus cōsultuebat, vt est apud Ciceronē in Oratione plege Manilia. Eodē aut̄ Lore

# F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

*legatis*  
in Vatiniū testem, Legati ex Senatus authoritate more maioriū legebātur, nec sine Senatusconsulto ante Vatiniū quisq; legatus est. Idem Legatos appellat nuncios pacis ac belli, curatores, interpres, bellici consiliū authores, muneris prouincialis ministros. Si me consulis, nullo modo Nunq; enim censuissē tum Senatui non esse parendū. Tuberonis fors cōiuncta est.

Sortiū in-  
uentio.  
Numerius  
Suffusius.

Quoddam genus diuinationis apud veteres fuit per sortes. Sortiū autem inuentio illa fuit, vt est apud Ciceronē libro de Diuinatione secundo, Prænestē honestus vir & nobilis Numerius Suffusius somniis crebris & ad extremum minacibus iubebatur certo in loco silicem cedere. Id quum ageret perfracto saxo sortes eruperunt, in robore insculptæ priscaū literarū notis. Eodem tempore mel ex olea fluxit. Responderunt Aruspices, summa nobilitate sortes illas futuras. Eorumq; iussu ex illa olea arca facta est, vbi sortes cōderentur, quę hodie, inquit Cicero, fortunæ monitu, pueri manu miscentur atq; ducuntur. Manu autem pueri sortes mouebantur, postea ducebantur, quo maior fortunę locus esset. Sortes ductas vt in rem apte cadant fieri polie diuinitus Q. Cicero credit in libro de Diuinatione primo, Dicta autem quę malum bonumve portendi significant, erant illarū sortium scripta. T. Liuius libro vigesimo secundo inter prodigia, quę pugnā ad Thramenum lacum præcessisse enumerat, nunciatum esse dicit sortes attenuatas sua sponte, vnamq; excidisse ita scriptā, Mauors telum suū concutit. Alias sortes additas esse, aut nouas postea factas colligi potest ex Aelio Lāprido, qui Alexādro genero Imperatori Romano, cuius vitę Heliogabalus insidiabatur, illam sortē in templo Prenestine Vestę dicit obuenisse. Si qua fata aspera rumpas, Tu Marcellus eris. Quę verba sunt ex libro Aeneid. vi. Arbitror itaq; fuisse morē, vt legati fors ex Senatusconsulto duceretur fortunæ tentandę causa, priusq; in prouinciam proficiseretur, quemadmodū auspiciis in prouinciam proficisci Cōfules solebant. Nec obstat q; Cicero in secundo de Diuinatione tollat sortes, quum etiam tollat auspicia ceteraque diuinationis genera. Nec sortem pro sortitione hic intelligi putē, quemadmodum Athenis P̄tiores, thēimothetæ & Imperatores instituto vetere sortito fieri solebāt, vt ait Plutarchus in vita Periclis. Cum L. Tuberone Is est accusatoris pater. Eum Cicero in oratione pro Cn. Plancō necessarium suū appellat, eumq; Q. Ciceroni fratri Legatū fuisse dicit. Domi vna eruditī Authore Quint. lib. i. condiscipulū amicitiae vñq; ad senectutem firmissime durant, religiosa quadā necessitudine imbutae. Neq; enim est fanum sacrī iisdem q; studiis iniciari. Domi id est in patria, vel tēpore pacis, ne in priuatib; parietibus intelligas. Militiq; contubernales) Ne commisso prēlio acies facile turbaretur atq; confunderetur, Romanis mos erat vt legionem in cohortes, cohortes in centurias, centurias in cōtubernia disiuderet. Sunt autem contubernia ex decem militibus sub uno tētorio degentibus. Manipulus autem contuberniū vocabatur, ab eo q; coniunctis manibus pariter dimicarent. Author est Vegetius in libro de re militari secundo. Hec cōtubernii societas nō habet vim paruā ad vinculum amicitiae

*L. Tuber*

Contuber-  
nia.  
Manipulus

Uideret. Sunt autem contubernia ex decem militibus sub uno tētorio degentibus. Manipulus autem contuberniū vocabatur, ab eo q; coniunctis manibus pariter dimicarent. Author est Vegetius in libro de re militari secundo. Hec cōtubernii societas nō habet vim paruā ad vinculum amicitiae

arctius colligandū. Post affines) Princípio huius orationis Q. Tuberonē propinquū suū appellauit. Ea propinquitas nata est ex affinitate Ciceronis Propinquū cum L. Tuberone. Magnū etiam vinculum apud Ciceronē in libro de ami etiā affines. cītia Lelius, Recordatione, inquit, nostræ amicitiae sic fruor, vt beate vixisse videar, quia cum Scipione vixerim, quo cum mihi cōiuncta cura de Rep. & de priuata fuit, quocū domus fuit, & militia cōmunis, & in quo est omnis vis amicitie, voluntatū studiorum sententiarū summa cōsensio. Idem Cice. Studiorum ro in lib. de Officiis. Nihil amabilius nec copulatius, q̄ morū similitudo bo cōsensio fir- norum. In quibus enim eadē studia sunt, eadē voluntates: in his fit, vt æque mat amicitie quisq; altero delectetur ac seipso: efficiturq; id quod Pythagoras vltimum tiam. in amicitia putauit, vt unus fiat ex pluribus. Haec autē necessitudines sunt communes eorum utriq; quibus uterq; cum altero æque deuincitur.

Scio igitur Tuberonem domi manere voluisse: sed ita qui dem agebant, ita Reipublicæ sanctissimum nomen opponebant: vt, etiam si aliter sentiret, verborum tamen ipsorum pondus sustinere non posset. cessit auctoritati amplissimi viri, vel potius paruit. Vna est profectus cum iis, quorum erat vna causa, tardius iter fecit. Itaq; in Africā venit iam occupatam hinc in Ligarium crīmē oritur, vel ira potius. nam si crīmen est prohibere illum voluisse, non minus magnum est, vos Africam, omnium prouinciarum arcem, nam ad bellum contra hanc urbem gerendum obtinere voluisse, q̄ aliquem se Imperatorem esse maluisse. atq; is tamen aliquis Ligarius non fuit. Varus imperium se habere dicebat. fasces certe habebat. Sed quoquo modo, se illud habet, hec querela vestra Tubero quid valet? recepti in prouinciam non sumus, quid si essetis? Cæsari ne eam traditū fuissestis? an contra eum retenturis?

Scio Tuberonem domi manere voluisse) Hoc dicit, vt ostēdat licuisse Tuberoni Senatui nō parere. eumq; nauigaturū nō fuisse nisi ab aliquibus impulsus fuisse. Fuit igitur profectio eius voluntaria. Opponebant ad euincēdum eius animum. Etiam si aliter sentiret) id est quis proficiēt. Verborum tamē ipsorum &c.) id est verborū grauitati cederet, & persuaderetur, Amplissimi viri) Cn. Pompeii, cuius partes Senatus sequebatur.

Dd

Cn. Pompeius  
symbolatus / enatus

## F. SYLVIUS IN ORAT.CIC.

Cessit vel potius paruit) Correctio est. Tollit enim quod dictum est, id est cessit, & pro eo id quod magis idoneū videtur reponit, id est paruit: vt paulo post, Vide quid licentiae Cæsar nobis tua liberalitas det, vel potius audacie. Vna causa) id est eadem. Jam occupatam) a Varo. Hinc in Ligarium) Ex ar-  
et admonet Cicero quæ iratū causā Tuberonis cum Ligario fuerit, vt osten-  
dat Ligarium accusari a Tuberone nō causa Cæsaris sed odii. Vos id est te  
Tubero & patrem tuum. Apostrophe vtitur sapientius. Natum ad bellum)  
Propter bella Punica dicit, sed ad conciliandam Cæsaris benevolentiam vi-  
detur intelligere etiam bellum illud quod deuicto Pompeio in Africa Cæ-  
sar confecit. Ibi enim quum ingentes copiae coactæ a Varo essent, & Numi-  
darum Rex Iuba opem auxiliumq; ferret, eodem venerunt post cedē Pom-  
petii, primū Scipio, deinde Cato cum magnis exercitus Pôpelani reliquis.  
Ibi Cæsar eodem die ingenti strage facta trinis castris hostium potitus est,  
vt est apud Plutarchum in vītis Cæsaris & Catonis. Non minus magnū  
est) Q uum quis improbe facere conatus est, id perinde habendum est,  
atq; si perfecisset. Non enim modo exitus rerum, vt ait Cicero pro Miltone,  
sed hominum consilia legibus vindicantur. Idem pro C. Rabirio, nihil pu-  
tat interesse inter eum qui hominem occidit, & eum qui cum telo occiden-  
di hominis causa fuit. Est igitur sententia, Vos voluistis obtainere imperium  
in Africa contra Cæarem. Varus iam contra eundem occupauerat crimen  
vestrum q; Vari minus est, se esse maluisse q; vos, qui propterea vos prohibu-  
it. Atq; is tamen alius qui Imperatorem se esse maluit. Varus impe-  
rium se habere dicebat) id non fuisse imperium significat, nisi illud imperi-  
um esse potuit, quod ad priuatum clamore multitudinis imperite, nullo  
publico consilio datum sit, vt ante a dixit. Falces) id est lictores, quos ha-  
bebant, qui cum imperio in prouincia erant. Recepit in prouinciam non  
sumus &c.) Authore Quintiliano libro quinto, artificis est inuenire in-  
etatione aduersarii quæ inter semetipsa pugnant aut pugnare videatur, que  
aliquando ex rebus ipsis manifesta sunt vt in causa Cæiana, Clodia aurum  
se Cælio commodaſe dicit, quod signum magnæ familiaritatis est: venenū  
sibi paratum, quod summi odii argumentum est. Tubero Ligarium accu-  
sat, q; is in Africa fuerit: & queritur, q; ab eo ipse in Africam nō sit admis-  
sus. Hæc ille. Ibi autem pugnantia est. Voluit Tubero ire in Africam con-  
tra Cæarem. Ideo in Africa contra Cæarem esse probat. Accusat Ligariū  
q; in Africa contra Cæarem fuerit. Id igitur improbat.

*Anagrotis h. o. tuberonis*  
fructus qui ex his raro. Vide quid licentiae Cæsar nobis tua liberalitas det, vel po-  
et libenter. Cæsarius atq; ius admodum amperit ad ipsius fidem  
et ad ipsius fidei minima mentis  
non dubitabo apud ipsum te cuius id eum facere interfuit,  
grauiissimis verbis eius consilium reprehendere, non enim

si tibi ea res grata fuisset, esset etiam probata: sed iam hoc  
 totum omitto, non tam ut ne offendam tuas patientissi-  
 mas aures, quam ne Tubero quod nunquam cogitauit, fa-  
 cturus fuisse videatur. Veniebatis igitur in Africam pro-  
 uinciam vnam ex omnibus huic victori maxime infestam,  
 in qua erat Rex potentissimus, nimicus huic causae, alie-  
 na voluntas, conuentus firmi atq; magni. Quæro quid fa-  
 cturi fuissetis? quanquam quid facturi fueritis non dubi-  
 tem, cum videam, quid feceritis. prohibiti estis in pro-  
 uincia vetra pedem ponere, ut perhibetis, summa cum  
 iniuria. quomodo id tulistis? acceptæ iniuriæ querelam  
 ad quem detulistis? nempe ad eum, cuius auctoritatem  
 secuti in societatem belli veneratis. quod si Cæsar is cau-  
 sa in prouinciam veniebatis, ad eum profecto exclusi pro-  
 uincia venissetis. Venistis ad Pompeium. quæ est ergo  
 apud Cæsarem querela? cum eum accusetis, a quo quera-  
 miní vos prohibitos contra Cæsarem bellum gerere? Atq;  
 in hoc quidem vel cum mendacio si vultis, gloriari per  
 me licet: vos prouinciam fuisse Cæsari tradituros etiam  
 si a Varo & quibusdam aliis prohibiti essetis. ego autem  
 confitebor esse culpam Ligarii, qui vos tantæ laudis occa-  
 sione priuauerit. Sed vide quælo Cæsar constantiam orna-  
 tissimi viri L. Tuberonis: quam ego, quis ipse probarem ut  
 probo, tamen non coñmemorarem, nisi a te cognouissem  
 in primis eam virtutem solere laudari.

Traditur melius q̄ redditurū legatur) Redditur enim quis ei a quo pri-  
 us datus fuit: Traditur autē ab eo in cuius potestate est, ei in cuius potestate  
 non est. Cuius) Nam Cæsari expedituisset, si admissus Tubero Africam ei  
 tradidisset. Eius consilium reprehendere) q̄ Africam a Senatu acceptā  
 Cæsari prodiderit. Patientissimas aures) id est attentissime & patientis-  
 simē audientes. Ut Horatius in Epistolis, nemo adeo ferus est, vt non mi-  
 aures.

Patientes

## F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

tescere possit. Si modo culturę patiētem accōmodet aurēm. Quod nūnq;  
 cogitauit) vt Africā tibi traderet. Facturus fuisse videatur, si in eo diutius  
 mea veretur oratio) Hoc autē ideo dicit, vt ostendat Tuberonem in eadē  
 culpa esse, qua Ligarium accusat. Huic victoriae) Cæsarīs. Rex potentissi-  
 mus) Iuba. De quo quū Cæsar triumpharet, eius filius Iuba infans admodū,  
 in triumpho ductus est, seruitutē nactus fortunatam. siquidem ex barbaro  
 ac Numida inter doctissimos scriptores cōnumeratus est, vt ait Plutarchus  
 in vita Cæsarīs. Pedem ponere) Maiores inuidiam Tubero voluit facere  
 Ligario, q; si dixisset, in prouinciā ingredi. Hoc autē verbū, quod inuidiosum  
 voluit videri Tubero, ideo repetit Cicero, vt tem eleuet: alioq; verbis exte-  
 nuādū erat, quod aduersarius amplificauerat. Quod enī ab aduersario dictū  
 est, id prius repeti q; refutari solet, vt intelligat Iudex qua de re dicamus.  
 Nempe ad eum) Probat Tuberonem voluisse obtinere Africā pro Pompeio  
 contra Cæsarem. Adeum) Pompeiū. Exclusi). i. nō admissi. Atq;  
 in hoc quidem vel cum mendacio) Sī vultis, inquit, mentiri, vt dicatis vos  
 tradituros fuisse Africam Cæsari, inuitis Varo & aliis qui buscā, si in eā ad-  
 missi fuisset, id concedā vobis: sed tam pertinaciter constantiā vestrā reti-  
 netis, vt omnino confiteri nolitis id quod constantiæ vestræ cōtrarium sit:  
 Constantiam Tuberonū inde probat, q; iniuria affecti ab ijs qui pro Pōpeio  
 Africam tenerent, turpiter & cū crudelitate eieicti ad hostē non defecerint:  
 sed ad Pompeiū venerint, cuius animū nihil de tanta iniuriā querela com-  
 mouerunt. Hoc autē dicere se ad Tuberonū gloriam simulat, sed ideo dicit,  
 vt Ligarij q; Tuberonū causam ostendat leuiorem, vt pro Ligario Cæsarīs  
 clementiam impetrēt facilius. Prohibiti essetis tradere.

Quæ fuit igitur vnq; in vlo homine tanta cōstantia: con-  
 stantiā dico: nescio an melius patiētiā possem dicere. Quo-  
 tuis enim istud quisq; fecisset: vt a qbus partibus in dissen-  
 sione ciuilī non esset receptus, essetq; etiam cū crudelitate  
 eiectus, ad eas ipsas rediret: magni cuiusdam animi, atq;  
 eius viri est, quē de suscepta causa propositaq; sentētja, nul-  
 la cōtumelia, nulla vis, nullū periculū posset depellere. Ut  
 enim cetera paria Tuberoni cū Varo fuissent, honos, no-  
 bilitas, splendor, ingeniu, quę nequaq; fuerūt: hoc certe pre-  
 cipiuū Tuberonis fuit, q; iusto cū imperio, ex S.C. in prouin-  
 ciam suam venerat. hinc prohibitus nō ad Cesarē, ne ira-  
 tus: non domum, ne iners: non in aliquā regionem, ne con-  
 demnare causam illam, quā fecitus esset, videretur in Ma-

Iuba histo-  
 ricus.  
 Seruitus  
 fortunata.

cedoniam in Cn. Pöpeii castra venit, in eam ipsam causam, a qua erat reiectus cum iniuria. Quid cu*m* ista res nihil com mouisset eius animu*m*, ad quem veneratis, laguidiore credo studio in causa fuistis; tantummodo in praesidiis eratis: animi vero a causa abhorrebant*m*, ut fit in ciuilibus bellis. Nec in vobis magis, q*m* in reliquis. Omnes vincendi studio te nebamur: Pacis equidem semper auctor fui, sed tum sero: erat enim amentis cu*m* acie videres, pacem cogitare. Omnes inquam vincere volebamus: tu certe precepue, qui in eum locu*m* veniles, ubi tibi esset pereundu*m*, nisi viciisses. qq*m*, ut nunc se res habet, non dubito quin hanc salutem anteponas illi victorie*m*. Hec ego non dixerim Tubero, si aut vos constati*m* vestre*m*, aut Cesa*m* re beneficium sui pœniteret. Nunc quero utrum vestras iniurias, an Reip. persequamini: si Reip, quid de vestra in ea causa perseverantia respodebitis: si vestras, videte ne erretis, qui Cesar*m* vestris inimicis iratum fore putetis, cu*m* ignouerit suis.

Constantia dico &c.) Correctio est. Quae nequa*m* fuerunt) paria scilicet, his enim Varu*m* Tubero superabat. Hec res Tuberonis animu*m* promouere magis dehebat, ut a Pöpeio deficeret, sed obserbaret constatia. Hoc certe precepum Tuberonis fuit) quod in Varo non erat. Nam imperium occupauerat. Ne iratus) Insta enim ira impulsi multi ad hostem deficiunt. Ne iners) id est militiam fugitans aut timidus. Eius animum) Pöpeii. Laguidiore credo &c.) In interrogacione cuius respoderetur contrarium, credo ponitur. Tantummodo in praesidiis) ne in acie pugnaretis. A causa) Scilicet Pöpeii. Pacis equidem semper author fui) Maiorē Tuberonis cupiditatē vincendi, ex se Cicero ostendit argumēto a minore ad maius. Quū em̄ Cicero pacis author semper fuit, is tamen vincere cupiebat: quanto magis idē cupiebat Tubero, qui tam studiose Pöpeii partes semper adiuvuerit: Cicero priuatis consiliis diligentem operam dedit, partim ad Cesarē scribēdo, partim Pompeium obserbādo ut utrūq*m* pacaret. Sed iritatis utriusq*m* animis id frustra tētauit, ut ait Plutarchus in vita Ciceronis. Cicero in libro Epist. f. vni. vii. scribit ad M. Marium se semper authorē pacisuisse. Idem libro. xvi. ad Tironem scribit, ut venit ad urbem, se non destitisse omnia & sentire & dicere, & facere, quae ad cōcordiam pertinerent. Nam mirus inuaserat furor, non solum improbos, sed etiam hos qui boni habebātur. Vbi tibi esset pereundum) quia Pompeii

Cicero pa  
cis author.

## F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

partes pro viribus adiuueras. Ut nunc se res habet) vijctore Cesarē, qui tibi ignouit, Hanc salutem tuam) a Cesarē acceptā. Beneficii sui q̄ vobis ignouerit. Persequamini in Ligario accusando. De vestra in ea causa per seuerantia). i. quod perseueraueritis in causa Pōpeii v̄sq; ad Cæsaris victoriā. In quo si Ligariū peccasse contra Remp. dicitis, vos quoq; peccasse fateamini necesse est. Quū ignouerit suis inimicis) A difficultiori argumētatur. Difficilius em̄ irasci est inimicis alienis q̄ suis, Suis autē ignouit Cesar, alienis itaq; eū facere iratū difficillimū est.

Cunctio

Repetitio

Itaq; non tibi videor Cesar in causa Ligariū occupatus es. sed num de eius factō dicere: quicquid dixi ad vnam summa referri volo, vel humanitat̄, vel clementia, vel misericor-

dia tuae. Causas Cesar eḡi multas, & quidem tecum, dum et longe alia defensare. te in foro tenuit ratio honorum tuorum: certe nunq; hoc modo apud parentes probis abdo, Ignoscite Iudices, erravit, lapsus est, non putauit: si vñq; parentes apud Iudicem posth. c. ad parentem sic agi solet: ad Iudices, Non fecit, nō cogitauit, falsi testes, fictū crimen. Dic tē Cesar de facto Ligariū iudicem esse: quibus in præsidū fuerit, quare taceo. ne hęc quidem colligo, que fortasse valerent etiam apud Iudicem, Legatus ante bellū prosector, relictus in pace, bello oppressus, in eo non acerbius fuit, tametsi totus esset stadio tuus. ad Iudicem sic agi solet. Sed ego ad parentem loquor, Errauit, temere feci, p̄cenitet, ad clementiam tuam cōfugio, delicti veniam peto, vt ignoscas oro. si nemo impetravit, arroganter peto; si plurimi, tu idē fer opem, qui spe dedisti. An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit etiam pro altero deprecandi: qq; neq; in hac oratione spes est polita causæ: nec in eorum studiis, qui a te pro Ligario petūt tui necessarii. Vidi em̄, & cognoui quid maxime spectares cum pro aliquijs salute multi laborarent: causas apud te rogantiū gratiōres esse, q̄ preces: neq; spectare q̄ tuus es et necessarius is, qui te oraret: sed q̄ illius, pro quo laboraret. Itaq; tribuis tu quidē tuis ita multa, vt mihi beatiores illi esse videantur interdū, qui tua libe-

ralitate fruuntur, q̄ tu ipse, qui illis tam multa concedis.

Itaque num tibi videor &c.) Conclusio est per cōmiserationem. Extenuat autem Cicero suam in Ligario defendendo diligentiam, vt maiorem Cesaris faciat clementiam, ad quam tota hęc Ligarii causa refertur.

Occupatus esse), i. laborare. Et quidē tecq̄) C. Cæsar post accusationē Doct̄ labellæ repetūdaru m̄principib⁹ patronis adnumeratus est. Negat Cicero de Claris oratorib⁹ videre le cui Cæsar debeat cedere, aitq; eti elegantem splendida m̄agnificam ac generolam rationem dicendi tenere. Author est Suetonius in vita Cesaris. Apud Ciceronem plura legerē licet. Author Plutarcho Cesaris elegantissima quedā ciuilis eloquentiae vis a natura insita fuit, in qua locum secundū sine controversia consecutus est, priorem minime consecutus. Nam cum rei militaris urbanorumq; magistratum curam suscepit, tum dicendi rationem omisit. Idem cum Cicerone Apolloniū Molonem Rhodi audiuit, Honorū id est magistratum. Certe nunq; hoc modo, ignoscite &c.) Hoc Ciceronis loco probat Quintilianus libro septimo depreciationm in iudicium non venire, quam habere locum dicit apud populum, apud principem, in Senatu, & vbiq; iuris clementia est. Ad iudices sic agi solet scilicet. Ne hęc quidem colligo que sequuntur ad Ligarii defensionē, si dicas te iudicem esse de facto Ligarii. Hoc totum pertinet ad maiorem clementię Cesaris commendationem, qui Ligarium in patriā restituerit: id non ob villam facti defensionem, sed ob innatamatē ei clementiam fecerit. Legatus ante bellum profectus) Simulat nolle se dicere pro Ligarii defensione, que tamen dicit. Ad parentem) id est ad te Cæsar paretē patriæ. Errau, temere feci &c. Patronus litigatoris persona s̄epe vtitur. Id in mouendis affectibus vim habet multo maiore, q̄ si de eo loqueretur in persona tertia. Quintilianus libro sextode his que ad rei misericordiam flectat iudices pr̄cipiēs, His inquit, pr̄cipue locis ytiles sunt prosopopoeiae, id est fictę alienarum personarum orationes, quales litigatorem decent vel patronum. Idem paulo post, Ex personis quoq; trahitur affectus. Non enim audire iudex videtur aliena mala deflentes, sed sensum ac vocē auribus percipere miserorū, quorū etiam mutus aspectus lachrymas mouet. Quantocq; essent miserabiliora, si ea dicerēt ipsi, tanto sunt quadam portione ad officiē dum potentiora, quum velut ipsorum ore dicuntur &c. Qui spem dedisti: ignoscendo multis. An sperandi Ligario) Argumentum a difficiliori esse Quintilianus libro quanto scribit. Difficilius enim videtur, vt Cicero apud Cæsarem deprecādi locum p̄ altero habeat, q̄ vt ille alter speret. Qzq; neḡ in hac oratione) Cesaris ea est in amicos benevolētia, vt quū quid amici precantur, ab eo pro aliorum salute, non tam spectet qd precentur, q̄ que p̄tecdi causa fuerit. hoc est, qua deuincti sint necessitudine cū eo cuius causa precēt. Hac enim ratione beneficū fore sperat, vt iucūdūs habeat & gratias. Quod igit̄ Cicero hac oratione Cesarē deprecetur, vt Ligario ignoscat, que rogāndi causa, q̄ que preces sint potius Cæsar spectabit. Itaq; spes causæ

F. SYLVIVS IN ORAT. O. 1.

Ligarij. in hac oratione posita non est. sed in causa tuu Cœdro allij necessarij. Cœsar is ipm precetur, vt Ligario ignoscatur. In eorum studijs In Cœsar. s. ne de studiis in Ligariu intelligas. Laboraret). i. solliciti essent, & te pcaretur.

Sed video tamen apud te causas ut dixi rogantiu, valere plusq preces: ab iisq te moueri maxime quatu justissimū dolore videas in peredo. In Quinto Ligario conseruando multis tu qdē grātu facies necessariis tuis: sed hoc queso considera, quod soles, possim fortissimos viros Sabinos, tibi probatissimos, totuq agru Sabinu flore Italie, robur Reip. proponere. hosti optime homines, animaduerte horū omniū mœstitiā, & dolorē. huius T. Brocchi, de quo nō

dubito quid existimes, lachrymas, squaloreq ipsius & filii vides. quid de fratribus dicā? noli Cœsar putare de vnus capite nos agere. aut tres Ligarii retinendi in ciuitate sunt, aut tres ex ciuitate exterminandi: quoduis exilium his est Cœsaronianum. Cœsarius Optatius, q patria, q domus, q dii penates, uno illo exulat. Si fraterne, si pie, si cum dolore faciūt, moueant te horum hominum in sonata mea. lachryme, moueat pietas, moueat germanitas, valeat tua vox illa, que vicit: te enim dicere audiebamus, Nos omnes aduersarios putare, nisi qui nobiscum essent: te omnes, qui cōtra te non essent, tuos. Vides ne igitur hūc splendorem omnē, hāc Brochorū domū, hūc L. Martiū, C. Cœsetinū, L. Cornificium, nolce omnes Equites Rō qui adiunt veste mutata, nō solum notos tibi, verū etiā probatos viros, qui tecū fuerūt. Atq his maxime irascebāmur, & hos requiri rebamus, & his nōnulli minabantur. Conserua igitur tuis suos: ut quēadmodū cetera, que dicta sunt a te, sic hoc yearissimum reperiatur. Qz si penitus perspicere posses cocordia Ligariorū, omnes fratres tecū iudicares fuisse. An potest quisq dubitare quin si Q. Ligarius in Italia esse potuisse, in eadē sententia fuisset futurus, in qua fratres fuerūt?

Causas rogantibus apud te) pro aliorum salute. Iustissimum dolorem) &c. calamitate eius pro quo laborent. Gratuum facies sic dicendum est, non ut quidam precipitum gratia tibi facies, quod a Latinis dici non arbitror. Quod soles) i.e. rogati causas. Sabinus) Ligarium genere Sabinum fuisse significat, quod de salute eius Sabini vniuersi laborarent. Totum agrum Sabinum id est omnes ex agro Sabino. Morsitiam) Affectus mouet Cicero a Sabinorum morsitum a & dolore: a T. Brocchii eiusque filii lachrymis & squalore: a fratribus desiderio, qui in exilio cum fratre, quod in patria sine fratre malint vivere: ex his quem Ligario patiuntur fratres nisi restituatur: ex meritis, quae in Cesarē T. Ligarius) Quesitor contulit. Squalorēque Non reus tamquam squallidus erat, sed etiam eius necessarii, & qui eius cause fauebāt. præter patronū. Ut Cicero in Oratione post redditum ad Quirites dicit, pro se viginti hominum milia cum Senatu vestem mutasse, quoniam P. Clodio reus factus est. Fraterne) i.e. ex officio fratrum, ut fratres facere decet. Fraterne amare pro eo quod est tanquam fratrem amare dicit in libro Epistolarum ad Atticum. Cura, inquit ut Valeas, & nos ames, & tibi persuadeas te a me fraterne amari. Vt germanissimum pro simili Germanis, limo idem dicit in libro Academicum Questionum quarto, Antiochus, inquit, simus. qui appellabatur Academicus, erat quidem, si per pauca mutauisset, germanissimus Stoicis. Germanitas) i.e. fraternitas. Moueat te) Huiusmodi vocum repetitio quamvis affterat orationi, hoc ex exemplo cognosci potest. Nos oes aduersarios putare) Quod omnes essent aut pro nobis aut contra nos, nullum aut est tertium. Hinc L. Martini, C. Cesetinius &c.) Hunc locum esse arbitror ubi Cicero L. Cursidius errore memorie alscriperat, quod Cursidius Ligarius pernecessarius fuerit, sed tum mortuus quoniam Ligarij causa ageretur. Cuius rei Cicero a Bruto T. Ligarij verbis admonitus, id nomine ex oibus libris tollendum postulavit, ut libro ad Atticum. 13. scribit. Adsunt) i.e. taciti patrocinatur a Ligario, quod yelste mutauerint. Irascerbamur) nos qui Pompeium secuti eramus, quod nobiscum non essent. Ex his qui Pompeium secuti sunt, quidam non solum armatis, sed interdu etiam ociosis minabantur. Nec quod quisque sensisset, sed ubi fuisse cogitandum esse dicebat, ut ait Cicero pro M. Marcello. Requirebamus) i.e. desiderabamus. Hoc verissimum quod dixisti te putare tuos esse oes qui contra te non essent. Cuiusmodi Ligarius fuit. Oes fratres tecum) Credibile facit Cicero Ligarij contra Cesarem non fuisse. Tres enim fratres Ligarij erant concordissimi. Credendum non est quod Ligarij sequutum Pompeium, quoniam duo Caesarē sequuti fuerint. Si potuisset Romæ esse Ligarius, is in eadem cum fratribus sententia fuisse.

Quis est qui horum consilium cospirante, & pene conflatum, in hac prope æqualitate fraterna non fuerit? qui hoc non sentiat, quid quis prius futurum fuisse, quod ut hi fratres diuersas sententias, fortunasque sequeretur? Voluntate igitur omnes tecum fuerunt, tempestate abreptus est unus, qui si consilio id

fecisset, esset eorum similis, quos tu tamen saluos esse voluisti. Sed ierit ad bellum, disenserit non a te solū, verū etiā a fratribus, hi te orant tui. Eqdē cū tuis omnibus negotiis interesset, memoria teneo qualis tū T. Ligarius Quæstor Urbanus fuerit erga te, & dignitatē tuā. sed parū est me hoc meminisse: spero etiā te, (qui obliuici nihil soles, nisi iniurias: quoniā hoc est animi, quoniā etiā ingenii tui) te aliquid de huius Quæstoris officio cogitantē, etiam de aliis quibusdam Quæstoriis remniscentem recordari. Hic igitur T. Ligarius, qui tū nihil legit aliud, neq; enim hæc diuinabat, nisi vt tu eum studiosum, & bonū virū iudicares: nūc a te supplex fratris salutem petis. quam huius admonitus officio cum vtrisq; his dederis, tres fratres optimos & integerrimos, non solum sibi ipsos, ne his tot ac tabibus viris, neq; nobis necessariis, sed etiā Republicæ condonaueris. Fac igitur quod de homine nobilissimo & clarissimo M. Marcello restituto fecisti nuper in curia, nunc idem in foro optimis & huic omni frequentiae probatissimis fratribus vt concessisti illum Senatui, sic da hunc populo, cuius voluntatem charissimam semper habuisti.

Tempestate abruptus est unus) Vnde sumpta sit translatio patet.

Abreptus id est vi tempestatis separatus. Virgilius in primo Aeneidos, Tres notus abruptas in faxa latentia torquet. Consilio). i. nō necessitate, sed dedita opera. Quos saluos esse voluisti). i. quibus ignouisti. Sed ierit ad bellum Ignoscendū Ligario dixit, q; studio & voluntate cū fratribus Cæsarem secutus sit. Q; si contra Cælarem & fratres arma cepisset, eū tamen fratruī precibus condonari debere dicit, quantū T. Ligarius Quæstor Urbanus animo tam prompto fuerit erga Cæsarem eiusq; dignitatem. Id artificiosum est, vt quū aliquid refutauimus, id aliquando aduersario condonamus, vt fiat quasi gradus ad proxima, quæ potentiora sunt. Quæstor Urbanus) Quæstorum alij Imperatores ad bellum proficentes sequebatur, quos filiorum loco Imperatores habebant, vt est in oratione Ciceronis post redditum in Senat. Horum erat officiū, vt rem pecuniariam administrarent, predaq; & manibus in rationem referrent. Alii erant urbani qui ærarium

Romæ curabant, eiusq; acceptas & expensas pecunias in tabulas publicas referebat. Hi Imperatori ad bellum proficisci signa ex ærario promebat. Plura de Quæstoribus scripsit Budæus in Annotationibus in Pandectas. Qui obliuisci nihil soles nisi iniurias. Urbanitas est honorifica, vt Marsus dicit authore Quintiliano libro. Maxima profecto laus est & clementie & memorie. Q; prompta & expedita Cæsaris memoria fuerit apud Plinium est libro septimo. Hoc est animi tui. ita vis, vt nihil obliuiscare nisi iniurias. Animus enim est quo volumus. Ingenij tuu. i. ingenitez tuq; naturæ.